



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月9日
上場取引所 東

上場会社名 住友精化株式会社
コード番号 4008 URL <https://www.sumitomoseika.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）織田 佳明
問合せ先責任者（役職名）サステナビリティ推進室 部長（広報）（氏名）安保 宏一（TEL）06-6220-8511
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	111,667	△0.9	10,311	18.7	10,494	9.3	4,984	△27.8
2025年3月期第3四半期	112,662	5.1	8,689	37.3	9,603	49.2	6,903	71.5

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 8,580百万円（18.9％） 2025年3月期第3四半期 7,219百万円（6.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	380.51	—
2025年3月期第3四半期	520.38	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	150,564	99,949	66.4
2025年3月期	141,532	94,312	66.6

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 99,949百万円 2025年3月期 94,312百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2026年3月期	—	100.00	—		
2026年3月期（予想）				120.00	220.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 配当予想の修正については、本日公表いたしました「2026年3月期 通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	0.3	15,000	40.0	15,000	35.1	7,000	17.4	535.73

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想の修正については、本日公表いたしました「2026年3月期 通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)ー、除外 ー社 (社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 有 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	13,991,796株	2025年3月期	13,987,220株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	945,935株	2025年3月期	880,645株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	13,099,696株	2025年3月期3Q	13,266,249株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 研究開発活動	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計上の見積りの変更に関する注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(収益認識関係)	10
(重要な後発事象)	12
3. 第3四半期連結決算概要	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年12月31日）の当社グループの売上高は1,116億6千7百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は103億1千1百万円（前年同期比18.7%増）となりました。経常利益は104億9千4百万円（前年同期比9.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2025年3月期に発生したお取引先様に対する製品代金の過剰請求に関する当該お取引先様との協議の状況を鑑み、過剰請求関連費用の追加引当額を特別損失として計上したことなどにより、49億8千4百万円（前年同期比27.8%減）となりました。

また、1株当たり四半期純利益は380.51円、ROEは5.1%となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

（吸水性樹脂セグメント）

当セグメントでは、売上高は874億3千4百万円（前年同期比0.7%減）、営業利益は82億5千4百万円（前年同期比28.3%増）となりました。売上高は、販売数量が中国市場などにおいて増加しましたが、円高の影響などにより前年同期並みとなりました。営業利益は、固定費の増加と円高の影響があった一方で、原燃料価格が低下したことなどにより、増加しました。

（機能マテリアルセグメント）

当セグメントでは、売上高は240億2百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益は20億3千7百万円（前年同期比7.4%減）となりました。水溶性ポリマーの販売数量が増加しましたが、2025年3月期中にI Rラテックス事業が終了したことなどにより、減収減益となりました。

（その他セグメント）

当社グループは上記事業のほか、製造受託業務等を行っております。当セグメントでは、売上高は2億3千万円（前年同期比0.8%減）、営業利益は1千9百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ90億3千2百万円増加し、1,505億6千4百万円となりました。

流動資産は、売上債権や現金及び預金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ55億2千5百万円増加し、856億4千8百万円となりました。

固定資産は、シンガポールの連結子会社における吸水性樹脂製造設備の増強による建設仮勘定の増加などにより、前連結会計年度末に比べ35億6百万円増加し、649億1千6百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ33億9千4百万円増加し、506億1千4百万円となりました。これは短期借入金が増加した一方で長期借入金および過剰請求関連費用引当金が増加したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、56億3千7百万円増加し、999億4千9百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.2ポイント減少し、66.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（2025年4月1日～2026年3月31日）の連結業績予想を以下のとおり修正しております。

	前回公表予想	今回修正予想	増減額	2025年3月期 実績
売上高（百万円）	145,000	148,000	3,000	147,571
営業利益（百万円）	11,300	15,000	3,700	10,712
経常利益（百万円）	11,000	15,000	4,000	11,106
親会社株主に帰属する 当期純利益（百万円）	4,400	7,000	2,600	5,961
1株当たり当期純利益 （円）	336.90	535.73	198.83	450.62
ROE（％）	4.6	7.3	2.7pt	6.3
ROIC（％）	7.3	7.7	0.4pt	7.0

上記の前提として、第4四半期の平均為替レートは156.50円/\$および22.30円/元、ナフサ価格は64,400円/KL、年間平均為替レートは150.50円/\$および21.20円/元、ナフサ価格は64,900円/KLとしております。

なお、本年2月および3月の平均為替レートは、155.00円/\$および22.30円/元としております。

売上高は、前回公表した業績予想の前提と比べて、為替が円安で推移しているため、増加する見込みです。営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、円安の影響に加えて、原燃料価格が主に海外の製造拠点において下落していることや水溶性ポリマーなどの販売が増加していることなどにより、増加する見込みです。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における研究開発費の総額は20億8千8百万円であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,863	19,550
受取手形、売掛金及び契約資産	31,284	36,305
商品及び製品	21,168	20,160
仕掛品	533	428
原材料及び貯蔵品	4,117	4,040
その他	6,172	5,181
貸倒引当金	△17	△18
流動資産合計	80,122	85,648
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,857	14,864
機械装置及び運搬具（純額）	9,103	8,961
建設仮勘定	20,060	23,685
その他（純額）	7,659	8,165
有形固定資産合計	51,682	55,677
無形固定資産	4,124	4,198
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	2,551	2,641
その他	3,051	2,398
投資その他の資産合計	5,602	5,040
固定資産合計	61,409	64,916
資産合計	141,532	150,564
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,504	19,080
短期借入金	13,328	7,171
過剰請求関連費用引当金	1,297	4,649
未払金	3,299	2,306
未払法人税等	1,432	1,784
賞与引当金	942	527
その他	2,713	2,460
流動負債合計	40,520	37,982
固定負債		
長期借入金	5,000	10,900
退職給付に係る負債	661	767
その他	1,038	964
固定負債合計	6,699	12,631
負債合計	47,219	50,614

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,732	9,742
資本剰余金	7,587	7,596
利益剰余金	69,685	72,047
自己株式	△3,203	△3,545
株主資本合計	83,800	85,841
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	664	394
繰延ヘッジ損益	△215	34
為替換算調整勘定	8,613	12,233
退職給付に係る調整累計額	1,450	1,444
その他の包括利益累計額合計	10,511	14,108
純資産合計	94,312	99,949
負債純資産合計	141,532	150,564

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
売上高	112,662	111,667
売上原価	89,056	85,845
売上総利益	23,605	25,821
販売費及び一般管理費		
発送運賃	4,609	4,644
従業員給料及び賞与	2,738	2,858
賞与引当金繰入額	191	190
退職給付費用	65	80
研究開発費	1,978	2,095
その他	5,333	5,640
販売費及び一般管理費合計	14,916	15,510
営業利益	8,689	10,311
営業外収益		
受取利息	450	302
受取配当金	32	27
補助金収入	65	138
為替差益	633	—
その他	56	47
営業外収益合計	1,239	516
営業外費用		
支払利息	217	194
為替差損	—	34
その他	108	105
営業外費用合計	325	334
経常利益	9,603	10,494
特別利益		
投資有価証券売却益	62	821
受取保険金	—	※1 96
特別利益合計	62	917
特別損失		
過剰請求関連費用	—	※2 3,209
減損損失	—	※3 224
固定資産除却損	136	53
災害損失	※4 98	—
特別損失合計	234	3,487
税金等調整前四半期純利益	9,431	7,924
法人税等	2,527	2,939
四半期純利益	6,903	4,984
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,903	4,984

四半期連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	6,903	4,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△115	△269
繰延ヘッジ損益	15	250
為替換算調整勘定	566	3,620
退職給付に係る調整額	△149	△5
その他の包括利益合計	316	3,596
四半期包括利益	7,219	8,580
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,219	8,580

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計上の見積りの変更に関する注記）

当社は、取引先への過剰請求に関し、取引先のもとで生じた逸失利益の賠償について協議を進めてまいりました。この度、取引先との合意の目途が立ったことを踏まえ、過剰請求関連費用引当金を3,209百万円追加計上いたしました。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2025年11月12日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式64,400株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が340百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が3,545百万円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（原価差異の繰延処理）

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（四半期連結損益計算書関係）

※1 受取保険金

2024年4月16日に兵庫県で発生した雹被害に伴う保険金を計上しております。

※2 過剰請求関連費用

連結子会社における製品代金の過剰請求に関し、当第3四半期連結累計期間における取引先との協議の状況を勘案し、将来において支出が見込まれる金額を追加計上しております。

※3 減損損失

当社の千葉工場におけるポリエチレン粉末の製造設備等に関するものです。

※4 災害損失

2024年4月16日に兵庫県で発生した雹被害に伴う損失を計上しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	88,051	24,377	112,429	232	112,662	—	112,662
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	41	41	610	651	△651	—
計	88,052	24,418	112,471	843	113,314	△651	112,662
セグメント利益又は損失（△）	6,435	2,199	8,635	53	8,689	0	8,689

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	87,434	24,002	111,436	230	111,667	—	111,667
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	39	40	590	631	△631	—
計	87,435	24,041	111,476	821	112,298	△631	111,667
セグメント利益又は損失（△）	8,254	2,037	10,291	19	10,311	0	10,311

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「機能マテリアル」セグメントにおいて、当社の千葉工場におけるポリエチレン粉末の製造設備等の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失224百万円を特別損失として計上しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	4,348百万円	4,013百万円

（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

I 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 （注）	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	17,786	11,394	29,180	131	29,312	—	29,312
アジア	14,677	9,302	23,980	—	23,980	—	23,980
中国	31,997	1,280	33,278	100	33,379	—	33,379
欧州	7,760	1,608	9,369	—	9,369	—	9,369
北米	8,732	625	9,358	—	9,358	—	9,358
その他	7,097	165	7,262	—	7,262	—	7,262
顧客との契約から生じる収益	88,051	24,377	112,429	232	112,662	—	112,662
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	88,051	24,377	112,429	232	112,662	—	112,662

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 （注）	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	88,051	23,702	111,754	232	111,987	—	111,987
一定の期間にわたり移転され る財及びサービス	—	675	675	—	675	—	675
顧客との契約から生じる収益	88,051	24,377	112,429	232	112,662	—	112,662
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	88,051	24,377	112,429	232	112,662	—	112,662

（注） 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	17,417	13,497	30,915	135	31,050	—	31,050
アジア	13,923	6,345	20,268	—	20,268	—	20,268
中国	31,725	1,618	33,343	95	33,439	—	33,439
欧州	9,017	1,643	10,661	—	10,661	—	10,661
北米	8,497	475	8,973	—	8,973	—	8,973
その他	6,852	420	7,273	—	7,273	—	7,273
顧客との契約から生じる収益	87,434	24,002	111,436	230	111,667	—	111,667
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	87,434	24,002	111,436	230	111,667	—	111,667

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性 樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	87,434	21,788	109,222	230	109,453	—	109,453
一定の期間にわたり移転され る財及びサービス	—	2,213	2,213	—	2,213	—	2,213
顧客との契約から生じる収益	87,434	24,002	111,436	230	111,667	—	111,667
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	87,434	24,002	111,436	230	111,667	—	111,667

（注） 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

（重要な後発事象）

（株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更）

当社は、2026年2月9日開催の取締役会において、2026年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割することを決議しました。

詳細につきましては、本日公表の「株式分割および株式分割に伴う定款の一部ならびに株主優待制度の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 第3四半期連結決算概要

1. 連結業績

	2025年3月期 第3四半期	2026年3月期 第3四半期	増減	2026年3月期 (予想)
売上高（百万円）	112,662	111,667	△995	148,000
営業利益（百万円）	8,689	10,311	1,621	15,000
経常利益（百万円）	9,603	10,494	890	15,000
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益（百万円）	6,903	4,984	△1,919	7,000
1株当たり四半期（当期）純利益（円）	520.38	380.51	△139.87	535.73
自己資本四半期（当期）純利益率（%）（ROE）	7.1	5.1	△2.0pt	7.3
D/Eレシオ（倍）	0.19	0.19	△0.00	—
平均為替レート（円/\$）	152.57	148.75	—	150.50
平均為替レート（円/元）	21.16	20.78	—	21.20
ナフサ価格（円/KL）	76,400	65,000	—	64,900

上記の前提として、第4四半期の平均為替レートは156.50円/\$および22.30円/元、ナフサ価格は64,400円/KLとしております。

2. セグメント別売上高・営業利益

(単位：百万円)

		2025年3月期 第3四半期	2026年3月期 第3四半期	増減	2026年3月期 (予想)
吸水性樹脂	売上高	88,051	87,434	△617	116,200
	営業利益	6,435	8,254	1,818	12,100
機能マテリアル	売上高	24,377	24,002	△375	31,500
	営業利益	2,199	2,037	△162	2,900
その他	売上高	232	230	△1	300
	営業利益	53	19	△34	0
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	0	0	0	—
合計	売上高	112,662	111,667	△995	148,000
	営業利益	8,689	10,311	1,621	15,000